Quando ergo promisit Deus Abrahae in semine eius fidem gentium, dicens, *Patrem multarum gentium posui te* [Gen 17, 41.]; unde docet Apostolus, *Idco ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini*: non de nostrae voluntatis potestate, sed de sua praedestinatione promisit. Promisit enim quod ipse facturus fuerat, non quod homines. Quia etsi faciunt homines bona quae pertinent ad colendum Deum; ipse facit ut illi faciant quae praecepit, non illi faciunt ut ipse faciat quod promisit: alioquin ut Dei promissa compleantur, non in Dei, sed in hominum est potestate, et quod a Domino promissum est, ab ipsis reditur Abrahae (203).

En este texto se afirma que los hombres no pueden impedir la ejecución de los designios divinos, que las buenas obras de los hombres, lo mismo que su fe, son don de Dios, que Dios obra sobre nuestra voluntad, haciéndonos realizar lo que nos manda; mas no se dice que todo esto suceda por medio de la predeterminación física.

Para el mismo fin cita también Lemos un breve párrafo de las *Retracciones* (204) en el cual S. Agustín dice que todos los bienes proceden de Dios, aun el buen uso del libre albedrío, que es uno de los mayores bienes. Reproducimos este texto:

Et quia omnia bona, sicut dictum est, et magna, et media, et minima ex Deo sunt; sequitur, ut ex Deo sit etiam bonus usus liberac voluntatis, quae virtus est, et in magnis numeratur bonis (205).

Pero tampoco se dice aquí que el buen uso del libre albedrío deba ser atribuido a Dios, precisamente por la predeterminación física.

Finalmente aduce Lemos contra Molina y los jesuitas en general las siguientes palabras de S. Agustín (206):

Sed laborant homines invenire in nostra voluntate, quid boni sit nostrum, quod nobis non sit ex Deo: et quomodo inveniri possit ignoro (207).

(203) *De praedestinatione sanctorum* c. 10 n. 19: ML 44, 275.

(204) *Lemos, Acta* l. c.

(205) *Retractionum* l. 1 c. 9 n. 6: ML 32, 508.

(206) *Lemos, Acta* l. c.

(207) *De peccatorum meritis et remissione* l. 2 c. 18 n. 28: ML 44, 168.

Creemos, sin embargo, que ni Molina ni los jesuitas se han metido nunca en semejante trabajosa investigación.

9. *La predeterminación al acto pecaminoso.*

También la predeterminación física a la acción pecaminosa fué defendida—según Lemos—por S. Agustín. Para demostrarlo dice Lemos que los pelagianos la negaban con el siguiente razonamiento: Dios no puede predeterminar al pecado; mas, si predetermina a la acción pecaminosa, predetermina al pecado mismo; luego no puede predeterminar tampoco a la acción pecaminosa. Para demostrar que contra los pelagianos S. Agustín enseñó la predeterminación física a la acción pecaminosa, Lemos no trae ningún texto en particular, sino que remite en general a las siguientes obras (208): *Contra Iulianum* l. 3 c. 9 (209); *De gratia et libero arbitrio* c. 20 ss. (210); *De diversis quaestionibus* 83 q. 3 (211); *De libero arbitrio* l. 2 al fin (212); *De Trinitate* l. 3 (213).